8352  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2017

Decreto -Lei n.º 63/2016 de 13 de setembro, e demais legislação aplicá-
vel, sendo os casos omissos decididos por despacho do reitor.

Artigo 16.º
Revisão do regulamento

Por iniciativa da direção de curso, sempre que se revelar necessário,
o presente regulamento poderá ser revisto.

Artigo 17.º
Norma revogatória e entrada em vigor

O presente regulamento entra em vigor, com a aplicação da estrutura
curricular e plano de estudos apresentados, no ano letivo 2016/17.

ANEXO

Formulário de caracterização e apresentação da estrutura
curricular e plano de estudos do Mestrado

Internacional em Análise de Performance Desportiva
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Trás -os -Montes

e Alto Douro

Área científica Sigla

Créditos (ECTS)

Obrigatórios Optativos

Ciências do Desporto/Sport Sciences 813/D 120 0

Total  . . . . . . . . . . 120

 9 — Plano de Estudos

2 — Unidade orgânica: Escola de Ciências da Vida e do Ambiente
3 — Denominação do curso: Mestrado Internacional em Análise de

Performance Desportiva
4 — Grau ou diploma conferido: Mestre
5 — Área científica predominante do curso: Ciências do Desporto
6 — N.º de créditos necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do curso: 4 semestres
8 — Áreas científicas e créditos para obtenção do grau

QUADRO N.º 1

 1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Tipo (3)

Horas de trabalho

Créditos Observações
(5)

Total

Contacto (4)

T TP PL TC S E OT O

Motor Control and Movement Analysis . . . 813/D 1.º Semestre  . . . 405 135 15 15
Advances in Sports Coaching  . . . . . . . . . . 813/D 1.º Semestre  . . . 405 135 15 15
Advanced Topics in Notational Analysis. . . 813/D 2.º Semestre  . . . 405 135 15 15
Applied Performance Analysis  . . . . . . . . . 813/D 2.º Semestre  . . . 405 135 15 15

(1) Denominação da unidade curricular; (2) sigla constante no quadro das áreas científicas; (3) organização do ano curricular; (4) Indicar para
cada atividade, o número de horas totais; (5) Assinalar sempre que a UC for optativa.

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Tipo (3)

Horas de trabalho

Créditos Observações
(5)

Total

Contacto (4)

T TP PL TC S E OT O

Research Methods and Empirical Obser-
vation.

813/D 1.º Semestre  . . . 405 135 15 15

Biomechanical Analysis of Sport Techni-
ques.

813/D 1.º Semestre  . . . 405 135 15 15

Scientific Applied Work. . . . . . . . . . . . . . . 813/D 2.º Semestre  . . . 270 270 10
Research Project/Master Thesis . . . . . . . . . 813/D 2.º Semestre  . . . 540 540 20

(1) Denominação da unidade curricular; (2) sigla constante no quadro das áreas científicas; (3) organização do ano curricular; (4) Indicar para
cada atividade, o número de horas totais; (5) Assinalar sempre que a UC for optativa.

 310411612

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 4785/2017
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público, que a partir de 17 de
março de 2017, cessou funções por denúncia do contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, a Assistente Operacional
do mapa de pessoal dos Serviços de Ação Social da Universidade de
Coimbra, Maria Dores Cardoso Roxo Simões.

5 de abril de 2017. — O Chefe de Divisão Administrativa, Financeira
e de Recursos Humanos, João Pedro Ribeiro.

310421519

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho n.º 3745/2017
Sob proposta da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico

de Leiria;
Considerando o disposto nos artigos 75.º e seguintes do Decreto-

Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação dada pelo Decreto-Lei
n.º 63/2016, de 13 de setembro, aprovo nos termos do anexo ao presente
Despacho, a alteração do plano de estudos do ciclo de estudos conducente
ao grau de licenciado em Fisioterapia da Escola Superior de Saúde do
Instituto Politécnico de Leiria, aprovado pelo Despacho n.º 17997/2009,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 149 de 04 de agosto.

Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2017  8353

Esta alteração foi registada na Direção-Geral do Ensino Superior em
03/04/2017, com o número R/A-Ef 452/2011/AL01

Artigo 1.º

Alteração do plano de estudos

O Instituto Politécnico de Leiria altera o plano de estudos do ciclo
de estudos conducente ao grau de licenciado em Fisioterapia para o
plano de estudos constante ao anexo a este despacho, do qual faz parte
integrante.

Artigo 2.º

Aplicação

A alteração produz efeitos a partir do ano letivo 2017-2018.

5 de abril de 2017. — O Presidente, Nuno André Oliveira Mangas
Pereira.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Leiria.
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Saúde.
3 — Grau ou diploma: Licenciado.
4 — Ciclo de estudos: Fisioterapia.
5 — Área científica predominante: Terapia e Reabilitação — Fisio-

terapia.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 240.
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 8 Semestres.

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S 3
Terapia e Reabilitação — Fisioterapia FT 181
Ciências da Vida. . . . . . . . . . . . . . . CV 8
Matemática e Estatística  . . . . . . . . ME 5
Ciências Físicas . . . . . . . . . . . . . . . CF 9
Informática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 4
Ciências Sociais e do Comportamento CSC 8
Ciências Empresariais . . . . . . . . . . CE 4
Desenvolvimento Pessoal . . . . . . . DP 5
Humanidades . . . . . . . . . . . . . . . . . H 4
Qualquer Área Científica . . . . . . . . QAC 9

Subtotal . . . . . . . 231 9

Total  . . . . . . . . . 240

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos
alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável.

9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Saúde

Ciclo de estudos em Fisioterapia

Grau de licenciado

1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
Área

científica
(1)

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto (2)

T TP PL TC S E OT O

Estruturas e Funções I  . . . . . . . . . . . . FT 1.º semestre  . . . 162 63 7 6
Bioquímica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV 1.º semestre  . . . 108 25 10 10 5 4
Psicologia do desenvolvimento  . . . . . CSC 1.º semestre  . . . 108 35 10 4
Biofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CF 1.º semestre  . . . 135 30 10 10 5 5
Fundamentos de fisioterapia  . . . . . . . FT 1.º semestre  . . . 216 60 20 10 8
Opção I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 1.º semestre  . . . 81 30 5 3 (a)
Estruturas e Funções II. . . . . . . . . . . . FT 2.º semestre  . . . 162 63 7 6
Estudo do Movimento Humano. . . . . FT 2.º semestre  . . . 189 55 30 5 7
Disfunções Morfo-funcionais I  . . . . . FT 2.º semestre  . . . 135 45 10 5
Desenvolvimento Pessoal  . . . . . . . . . DP 2.º semestre  . . . 135 25 20 10 5
Tecnologias da Informação e Comuni-

cação na Saúde.
I 2.º semestre  . . . 108 25 15 10 4

Socorrismo e suporte básico de vida . . . . S 2.º semestre  . . . 81 35 10 3

(a) Definida anualmente pelo órgão competente.

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
Área

científica
(1)

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto (2)

T TP PL TC S E OT O

Terapia Manual I  . . . . . . . . . . . . . . . . FT 3.º semestre  . . . 162  50 10    10 6
Bioestatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ME 3.º semestre  . . . 135 35 10     10 5

8354  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2017

Unidade curricular
Área

científica
(1)

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto (2)

T TP PL TC S E OT O

Disfunções Morfo-funcionais II. . . . . FT 3.º semestre  . . . 135  50     10 5
Biomateriais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CF 3.º semestre  . . . 108 25 10 5    10 4
Fisioterapia em condições cárdio-res-

piratórias.
FT 3.º semestre  . . . 135  50     10 5

Epidemiologia Aplicada. . . . . . . . . . . FT 3.º semestre  . . . 135  45     15 5
Psicologia da Saúde . . . . . . . . . . . . . . CSC 4.º semestre  . . . 108 30 15     5 4
Terapia Manual II. . . . . . . . . . . . . . . . FT 4.º semestre  . . . 108  45     5 4
Avaliação e Medida em Fisioterapia FT 4.º semestre  . . . 108  40     5 4
Agentes Físicos  . . . . . . . . . . . . . . . . . FT 4.º semestre  . . . 108  35     10 4
Fisioterapia em condições neurológicas FT 4.º semestre  . . . 108  45     5 4
Educação Clínica I . . . . . . . . . . . . . . . FT 4.º semestre  . . . 270      200 10 10

 3.º Ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular
Área

científica
(1)

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto (2)

T TP PL TC S E OT O

Fisiologia do Exercício  . . . . . . . . . . . FT 5.º semestre  . . . 108  45     5 4
Fisioterapia em Cuidados de Saúde

Primários.
FT 5.º semestre  . . . 108  40     5 4

Terapia pelo Movimento  . . . . . . . . . . FT 5.º semestre  . . . 135  60     5 5
Modelos e Métodos em Fisioterapia. . . FT 5.º semestre  . . . 108  40     5 4
Opção II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 5.º semestre  . . . 81  30     5 3 (a)
Educação Clínica II . . . . . . . . . . . . . . FT 5.º semestre  . . . 270      200 10 10
Farmacologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV 6.º semestre  . . . 108 30 10     5 4
Fisioterapia em Populações Específicas FT 6.º semestre  . . . 135  55     10 5
Fisioterapia em Saúde Ocupacional  . . FT 6.º semestre  . . . 108  40     10 4
Fisioterapia no Desporto  . . . . . . . . . . FT 6.º semestre  . . . 108  30     5 4
Opção III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC 6.º semestre  . . . 81  30     5 3 (a)
Educação Clínica III  . . . . . . . . . . . . . FT 6.º semestre  . . . 270      200 10 10

(a) Definida anualmente pelo órgão competente.

 4.º Ano

QUADRO N.º 5

Unidade curricular
Área

científica
(1)

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto (2)

T TP PL TC S E OT O

Investigação Aplicada  . . . . . . . . . . . . FT 7.º semestre  . . . 189  70     20 7
Gestão e Economia da Saúde. . . . . . . CE 7.º semestre  . . . 108 40      10 4
Bioética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . H 7.º semestre  . . . 108 25 15     10 4
Educação e Comunicação em Saúde  . . . FT 7.º semestre  . . . 135  45     15 5
Educação Clínica IV  . . . . . . . . . . . . . FT 7.º semestre  . . . 270      200 10 10
Monografia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FT 8.º semestre  . . . 216  60     30 8
Educação Clínica V  . . . . . . . . . . . . . . FT 8.º semestre  . . . 594      420 35 22

Notas
(1) Sigla de acordo com o indicado no ponto 9;
(2) T: ensino teórico; TP: ensino teórico-prático; PL: ensino prático e laboratorial; TC: trabalho de campo; S: seminário; E: estágio; OT: orien-

tação tutorial; O: outros.

 310417615